Universitätsbibliothek Paderborn

**Illvstrissimi Viri Petri De Marca Archiepiscopi Parisiensis
Dissertationvm De Concordia Sacerdotii Et Imperii, Sev
De Libertatibvs Ecclesiæ Gallicanæ, Libri Octo**

Marca, Pierre de

Parisiis, 1669

IX. Dubitatum iterum in Gallia de ordinibus presbyterij collatis à
Chorepiscopis. Consultus Nicolaus I. respondit esst validos, sed
abstinendum ab illis in posterum. Contrarium senserunt post aliquot ...

urn:nbn:de:hbz:466:1-15591

Ecclesiis accidisse confiximus. Quæ verba lucem accipient è Flodoardo; qui Leonem IV. interpellatum ab Hincmaro scriptis de ordinationibus à Chorepiscopis peractis, præcipue post obitum alicujus Episcopi. Occasione enim ministerij Chorepiscoporum, quo satis consultum videbatur ecclesiastica administrationi, Reges differebant electiones Episcoporum, & interim ecclesiastica facultates secularium usibus cedebant. In hac vero epistola, inquit Flodoardus, de his quos temeritas chorepiscopalis ordinare, vel quod spiritum sanctorum consignando tradere presumebat, requisivit. Et quod terrena potestus hac materia sepe offendebat, ut videlicet Episcopo quolibet defuncto, per Chorepiscopum solis Pontificibus debitum ministerium perageret, & res ac facultates Ecclesie secularium usibus expenderentur, sicut & in nostra Ecclesia jam secundò actum fuisset.

IX. Si extarent Hincmari epistola & Leonis IV. rescriptum, profectò magnum adjumentum afferrent ad hujus materia discussionem: quæ licet à Synodo Meldensi sincerè decisa esset, si ambiguitatem circa Subdiaconos demas, attamen variis desidum Episcoporum contentionibus iterum revo- cata est in dubium; adeo ut Nicolaus I. tractus fuerit in partes pro Chorepiscopis. Etenim anno octingentesimo sexagesimo quarto consultus à Rodulfo Archiepiloco Bituricensi, de Presbyterorum & Diaconorum ordinationibus collatis à Chorepiscopis in Gallia, respondit validas quidem esse ordinationes illas; sed veruit similia à Chorepiscopis præter regulas tentari in posterum, ne ad eos dignitas Episcoporum transferretur. Hoc autem argumentum ad sententiam suam fulcendam adducit: *Ad formam enim septuaginta, Chorepiscopi facti sunt; quos quis dubitet Episcoporum habuisse officia?* Quæ responsio, quamvis à canonibus omnino aliena, excusatos tamen reddit Gallicanos Episcopos, si varias in partes distraherentur, cùm ipsi Romani Pontifices in hac questione contraria rescripta ediderint. Hoc solum pro defensione Nicolai proferri potest, quod diversi occupatus negotiis, cursim respondere coactus fuerit, ut ipse præfatur in dicta epistola. Non obtinuit tamen apud Belgicos Episcopos hæc responsio, ut colligere licet è Synodo Metensi, quæ anno DCCCCLXXXIX. coacta, hæc statuit: *Vt Basilice à Chorepiscopis consecrata, ab Episcopis confercentur, roboretur est: quia juxta decreta Damasi Pape, Innocenty, & Leonis, vacuum est & inane quidquid in summi sacerdotij Chorepiscopi egerunt ministerio, quod ipsi idem sunt qui & Presbyteri, suf-*

Flodoard. I. 5.
Hilt. Rem. c. 10.
Nicolai I. in ep.
ad Rodulf. Rur.
Tom. 3. Conc.
Gall.

sienter inveniuntur. Plus detrimenti Chor- episcopis attulit invidiosa hæc Nicolai sen- tentia quā tot synodorum definitiones, cūm nihil sibi reliqui esset viderent Episcopi, si Presbyterorum ordinationes à Chorepi- scopis tentatæ irritæ non essent, et si à Ca- nonibus vetitæ. Accedebat incommodum quo vacantes Ecclesiæ laborabant, cūm prætextu ministerij quod à Chorepiscopis impendebatur, Principes ab electionibus concedendis cessarent, ecclesiasticis proventibus ad suorum utilitatem revocatis. Tacita ergo definitione potius quā ex- pressa ad executionem Capitularis, rerum experimento consultiores facti Episcopi conspirarunt, à constituendis Chorepiscopis abstinentes, tuncque sollicitudinem animadvertisi in Presbyteros & pagorum visitandorum, quæ præter cetera Chorepiscopis comperebat, Archidiaconis conce- ferunt. Desierant Chorepiscopii sub finem seculi undecimi, ut colligere licet ex Sige- bertii historici hallucinatione, qui ex hac munera accessione, quæ sua tempestate penes Archidiaconos erat, eos cum Chor- episcopis confudit: *Damasus*, inquit, *Papa decrevit, ne quid contra Episcopos presumant Archidiaconi, qui dicuntur Chorepiscopi, id est, villarum & regionum Episcops.* Desuetudo hujus ministerij in Patriarchatu Constanti- nopolitanu[m] id quoque induxit ut Chorepi- scopi munus idem esset cum eo quod dele- gatis à Patriarcha vel Metropolitano im- positum erat, qui monasteria visitabant, ad coercendos immorigeros, controversias Abbatum & monachorum dirimendas, & restaurandam disciplinam monasticam mit- tebantur. Delegati ejusmodi, *Ezæp[hi]* seu *Præfecti* dicuntur; quorum potestas iis man- datis comprehenditur quæ relata sunt in Collectione Iuris Graeco-Romani. Scho- lia stiles Harmenopuli Exarchos istos cum anti- quis Chorepiscopis temerè confudit, in eam opinionem duetus, quod reliquo Chor- episcoporum ministerio hæc quoque pars visitandorum monasteriorum in Oriente adjuncta fit, ut patet ex Collectione Arabi- ca. Perseverant namque adhuc in Oriente Chorepiscopi. Sed in Patriarchatu Alexan- drino, deletis Episcopis, soli Chorepiscopii curam Patriarchæ in administratione Ec- chesiæ levant: quod ducentis abhinc annis inductum fuisse testatur Cyrus Alexandria Patriarcha, iis literis quas in Valachia scriptis anno millesimo sexcentesimo duodecimo. Hic est Cyrus qui post aliquot annos in sedem Constantinopolitanam proiectus, meritas peanas dedit, quod à veteri Ecclesiæ illius traditione descens,